Anto.de Butrio super ij. par. ij. Decretal.

tempus durantis matrimonij quo ad vxorem, quæ agere non
potest ipsi patriæ prætatis quo ad filium famam. Sed omnes isti casus potest
reduciri ad viam ipsam. s. positam, quæ vbi cunq; quis impeditur
agere impedimento iuri, non currit prescriptio, & dormit, du-
rante tali impedimento. Hoc rū habet intelligi in prescriptio-
nibus currentib; ex terminis prescribentis. Secus in his, quæ cur-
runt ex negligencia non ventris tex. & gl. ff. de serui. ru. prædi. l.
& Atticu. De hoc per Cy. C. de preci. Impe. offe. l. quoties.
Fallit quæ impedimentum agendi surgit ab inductione feriarum:
quia illi feriae sunt usitatæ, currit tps, & non datur restō: quia pui-
deri potuerunt, fīm. Inn. ff. ex quib; cau. ma. l. sed & si per præto-
rem. s. si ferie. Si non sunt usitatæ, tunc currit tps ipso iure, sed
datur restō tanti temporis, quantū perdidit pp tps lapsū inu-
tiliter, & illud subducitur data reslōne: oportet th, quæ doceat se
voluisse agere, bene dicit: sed tunc potius est impedimentum
facti, & hominis, q; iuris, s. repentinæ ferias indicentis. Inquan-
tum dicit neccesse, ut offendenter se interim uoluisse agere, bñ
dicit, alias non purgat negligentiam, nec apparere potest, qd
fuerit impeditus pp ferias: sic si quis impeditur casu, oportet,
quæ tpe casus ded erit operam rei expedienda: alias casus nō ex-
cularetur: ut ff. de re mil. l. qui committatus. & no. in l. 2. s. si quis
ita, ff. si quis cau. per Bar. quod notabis. Quintum casum, & hic
est proprius qñ factō impeditur, vt non currat, ponit Inno. tps
prælati malè alienantis, & dilapidantis: quia illud subducit.
16. q. 3. si sacerdotes. Sextus, tps captiuitatis ab hostibus, qñ ec-
clesia est ab hostibus capta, ita quæ prælatus agere non potest: ut
s. e. ex transfinis. Procedit hoc forte fauore ecclie: nam pri-
uato, vt puto, curreret, sed daret restō, dummodo in ciuitate ius
redderetur. Vel procedit casus, qñ tota ciuitas est capta, ita qd
ibi ius nou redditur: ideo quia in Italia qñque derobantur, ca-
pti ciuitates, & non potest ibi ius haberi pp occupationem to-
tius ciuitatis: satis equum puto, quæ non currat tempus. Secus pu-
to, si una pars alteram expelleret de ciuitate, & alteri ius non
redderetur, ut aliqui sit: quia tunc curreret tps, & daretur restō,
cum non reperiatur hic casus a iure expressus, vt non currat ip-
so iure. Septimus tpe schismatis, i. divisionis ecclesie: quia si pp
schisma non p̄t ecclie h̄c ius, pp ciuitatem, quæ tenet a schismatis,
tunc non currit tps ipso iure. j. cod. cum nobis olim.
Octauus, tps uacantis ecclie. j. eo. auditio. s. c. 1. & de quarta.
Idem si uacat hereditas. de stip. seruo. l. si seruo hereditarius.
Nonum casum addit Bar. de tpe mortalitatis, quo ius non red-
ditur: quia illa est hostilitas Dei, per c. ex transfinis. Hoc senti-
re v̄r. Inn. hic, in quantum dicit, si pp defectum iudicis, vel rei,
non agatur, quod non currit ips. & allegat. l. sed & si per præto-
rem, per totam, usq; ad s. quod uero. Sed illa probat dandam
restō nem. Per quæ puto, quod ex quo non apparet expressum,
& impedimentum facti est, opus esse restōne in omnibus casis-
bus, in quibus dixi dormire: licet quidam dixerint opus esse
restōne at tps, ut quidam dicunt, quos recitat hic Inn. per l. ab
hostib. s. f. ff. ex qui. cau. ma. Nec ob. illa lex, quia ibi loquitur
in casu absentie Reipublica causa, ubi non reperiatur dispo-
nendum, quod non currat. Idem si deducit, siue sit medium tps, si-
ue ultimum prescriptio: licet aliqui dicant per illum. s. f.
q; non subducitur medium, nisi prescriptio sit tpe impedimenti
completa. Nec ob. ille. s. quia loquitur in tpe, qd subducitur
non ipso iure, sed per restōnem, quo casu licet in illo sint op-
tenendo illam, q; non subducatur, dñ qd aliud est in restōne, q;
odiosa est, & stricta, aliud in dormitione prescriptio, quæ fa-
vorabilis est. Item restō fundatur super læsionē: oportet ergo,
qd detur læsio, ex qua cauferet restō, quæ datur, nisi demū tpe
impedimenti sit completa prescriptio, & sic sit perfecta læsio.
C. de restō. i. inter. minorib; ar. de iureiu. nā & poſtea. s. si minor.
Et hoc tenendo op. unam, que fuit Hug. Sed si tenens op. Bal.
idem est in restōne, qd in dormitione, ut ēt ad medium tps re-
situatur. Et in hoc residet Inn. Super istis op. quid tenendum.
Dic, ut per Cy. in l. ignorare. & l. si quo tpe. de rest. mi. per Bart.
But. & alios in l. ab hostib. s. sed quod simpliciter. ff. ex qui. cau. ma.
io. qd expediti super cle. 1. de rest. in inte. i. o. non insto hic. Per
quod decide scripta post Gof. j. e. cum nobis. quæ scripta sunt
hic per lo. An. De mā in tit. cum ostingat. alle. in gl. & in s. 1. a-
ctione. alle. in glo. j. Nunquid aut ex pacto possit impediti præ-
scriptio: tangit lo. An. post Rof. super rubrica de prescr. in add.
Spec. & tenet, qd pacto p̄t induci, & proderit pactum q; ipsu-
m pacientem: quia non p̄t h̄c bonam fidem, & q; hñtem cām
ab eo: quia sic n̄r nocet paciū. C. de cuic. l. empri. ff. si fam.
fur. fe. di. l. quoties. Non aut impeditur alter extraneus: quia
pactum personale non sequitur tertii: ut l. f. ff. de p̄hē. emp. ff.
de reli. & simpliciter. Neratius. Ad hoc v̄r tex. expressus in l. qd
si nolit. s. si quis ita, ff. de ædi. edic. Bar. post Dy. illud v̄r appro-
bare in l. nemo p̄t de leg. r. ubi Dy. Sed dicit, quod non ex uiri
bus pacti, sed pro eo, quod deficit bona fides, vel adeft, vt in extraneo,
dicit, quod pacto impediti non potest, sicut nec fundata super

vtilitate publica de for. comp. si diligenti. Puto, q; & ex ui pa-
cti: quia hæc tangunt principaliter priuatam utilitatem, secun-
dariori publicam, cui p̄t pacto renuntiari, ut dixi de fo. comp.
si diligenti. qd maximē procederet in prescriptione mire odio
fa: & quia p̄t pacto interrupi. vt dicit Dy. in l. sicut. de præscr.
30. an. multo fortius impediti inchoari: ut de iureiur. itē quia
pactum excludit negligentia. uide quod no. C. de sacros. eccl.
8 authenti. quas actiones. t. Ex his deciditur, an prescriptio cur-
rat contra prodigum. lo. An. in addi. Spec. hoc tit. Vber. de Bo-
bi. tenet, q; sicut non currit pupillo, ita nec furioso, uel prodi-
go: nam lex prohibens alienare pupillo, extenditur ad prodigum.
ff. de re. eo. l. qui neq; C. de cura. fur. l. 2. & quia plus est
similis prodigo, quam adulto. ff. ex qui. cau. in pos. ea. l. Fulci-
nius. s. adeo. Ad omne dubium tollendum dicit, quod est uti-
lius, quod detur restitutio, & petatur. Non ob. quod non possit
agere: quia imo potest cū curatore. Hæc puto ubi prescriptio
causaret ex alienatione, quam prodigi: vbi prodigus, vel fu-
rious alienaret, tunc dicendum vt l. 2. s. si pupillo. de usuca. p
empto. & dicam. j. eo. si diligenti. & de reg. iur. qui q; iura. & ff.
9 de usuca. l. nunquam. t. Ex hoc deciditur, an iacente hæredita-
te currat prescriptio. Spe. dicit, quod sic, tit. de prescriptio. s. 1.
versi. item no. alle. ff. de in diem addic. l. si prædio. ff. de usur. l.
ff. ff. de diuer. & temp. præscr. l. si seruos. ff. de uer. obl. l. ad diē.
sed iura illa loquuntur in conuentionali. Satis puto, quod cū
sit in facultate hæredem adeundi, currat prescriptio, si per eū
stat: quia potest facere, ut possit. vt l. qui potest. de reg. iur. de
elect. c. fin. Sed si alter est impeditus, æquum est cum restituui, ex
quo subest facti impedimenti. Ad quod ff. ad Carbo. l. si prius.
& qd no. ff. de acq. hær. l. ventre. Quædam, quæ ponit hic Cald.
10 de prescriptione obedientiæ, dicam. j. e. auditio. ¶¶ Vltimo gl.
enumefat aliquos casus, in quibus non currit prescriptio ex
causa concernente personam prescribentis, uel ex qualitate
possidendi, ut in preclaro tenente. 10. q. 3. cognovimus. est rō.
quia non sibi, sed alteri possidet: vñ non p̄t esse bona fidei, ut
l. male agitur. C. de prescr. 30. an. Et est rō, quæ sequitur. Idē
dicit gl. in usufructuari. Et est eadem rō, in quantum uelit pro-
prietatem prescribere: quia illo respectu est in mala fide: fed si
uellet prescribere respectu usufructus, bñ p̄t, si non habet v-
sum fructum, spatio cuius tps initij memoria non existat. l. iu-
sto. s. non mutat. ff. de usuca. Item & spatio. 10. uel 20. ann. quo
ad laicos, & 40. quo ad eccliam, ut l. f. C. de long. temp. p̄scr.
Nec ob. dictus. s. non mutat: quia non prescribitur cum pro-
prietate, uel non prescribitur spatio tricennij tanq; res mobilis,
sed sic, ut res immobilia, ut ibi dicit Bar. Nec ob. quod non ha-
bet causam continuam: quia satis est continua, ex quo ser-
tus debetur persona: quia animo continuatur, ut dixi de cēsi.
c. peruenit. Item dicit gl. de creditore: dicit illud verum in qua-
rum uellet prescribere proprietatem. Et est rō, ut dixi, quia alteri
possidet, & sic est in mala fide. Idem dicit de colono. Et est ea
dem rō. Faretur gl. qd prescribit spatio longissimo. Forte vult
gl. in l. sicut. C. de prescr. 30. ann. quod prescribat spatio. 40.
anno. vel tanti temporis, cuius non sit memoria. Quod non
placet, nisi referatur gl. ad usufructuarium, in quantum uellet
prescribere usufructum. In quantum referatur ad alios casus,
vel ad istam respectu proprietas, nō procedit gl. iure nostro
propter malam fidem, vt. c. f. & regula. possessor. de reg. iur. li.
11 6. Nunquid autem si colonus alteri uendidit, & domino sol-
uit pensionem, uel non soluit, possit prescribere emptor: uide
per Spe. in ti. de prescr. & de aliis circa colonum. s. i. uers. qd
si colonus. Et hæc sufficient pro modo.

S. V. M. M. A. R. I. V. M.

- 1 Prescriptio centenaria currit in feudo Romanae ecclie contra ipsum ecclseum.
- 2 Laicus est capax census temporalis debiti ecclie ratione iurisdictionis temporalis.
- 3 Census potest debiri, & peti ratione consuetudinis.
- 4 Servititia possunt dici debita ratione consuetudinis.
- 5 Litis contestatio inducitur responsione ad ius, non autem ad factum.
- 6 Liber censuialis, in quo scripta sunt solutiones census, & recognitionis probat. nū. 7. 14.
- 8 Prescribere potest ecclia Romana contra priuatum minore tempore.
- 9 Notarii assertiones presumunt rei scripta ueritatem.
- 10 Prescribi quomodo potest ius debitum subiecto.
- 11 Prescriptio minor centenaria non currit contra usallum ecclie.
- 12 Testis deponens super solutione debet deponere ex qua causa sit solutum.
- 13 Testium dicta obsecra possunt probari ex instrumentis productis.
- 14 Prescriptio non currit contra tributa.
- 15 Prescribere, an posuit usallus feudum, & libertatem feudi.
- 16 Notarii scriptura in dubio creditur.
- 17 Testi dicenti se aliter dixisse quam notarius scriperit, an credatur.
- 18 Relationi per notarium scripta, si seruiens dicat se non ita retulisse, cui credatur.

- 19 Domus Cardinalis, vel episcopi, præsumitur fidelis, ut camera Papæ.
 20 Officium camerarij quid sit, & an expiret per mortem Papæ.
 21 Præscriptio minor centenaria contra Romanam ecclesiam non currit.
 22 Clausula forma facta & placita, quid significet.
 23 Instrumentis in factis antiquis plenior datur fides, quam testibus.
 24 Prescribere an posset castellanus ecclesiæ feudum ipsius ecclesiæ.

C A P. X I I .

- D**audentiam. ¶ In feudo Romanæ ecclesiæ, & ipsam ecclesiæ, & vasallum currit sola præscriptio ceteraria. h.d. In prima processus narratio. In secunda diffinitio. Prima subdiuitur: quia prima ponit petitionem actoris. Secunda ratiōne rei: sed ea. Tertia probōnes actoris, ibi: ad qd. ¶ No. laicū capacē taliis censū debiti rōne iuridōnis taliis in loco: & potest Papa illū licite laico concedere. Quod no. pro ipsis laicis, quibus conceditur carceratione super pontem. ¶ No. censū possit deberi, & peti ratione consuetudinis. Et sic procedit libellus cum hac. p.eto censū consuetudine debitum. Vide de offi. ordi. cum dilectus. ¶ No. qd. pluralitate iuriuum in re procedit libellus enumeratis aliqibus iuriibus, appolita clausula generali. ¶ No. ratiōne ad ius, & non ad factū, litis contentionē induci. Vnde si ratiōne, petita non deberi, inducitur. de quo de lit. pte. c. i. ¶ No. arg. librum censuale, in quo præscriptæ sunt solutiones censū, probare solutionē censū, & p.ār censū debitum: & sic tales libri ut publici probant. qd. reperiuntur in archivio publico, & loco non suspecto: quia hoc modo scriptura dicitur authētica: ut no. de fi. instr. c. i. & 2. per Inn. ¶ No. in actu perceptibili sensu visus & auditus, ut est solario cētū, valere testimoniū de visu tantum. ¶ No. ecclesiā Romanam præscribere contra priuatum mi nori tpe. ¶ No. librum censuale recipere, & habere probatio nē, & illi detrahit in qualitatē loci, in quo repertus est: ut si in loco suspecto, non datur fides: si in loco publico, qui publicus est, ubi est pœnes principalem authenticam personam, uel eius officialem, tum authenticus est & probat. ¶ No. præsumi pro assertis a notario, & credulitas surgit ex eo, quia habet officium de publico, & quia iuratus: vnde creditur, testes dixisse, quod scripsit eos dixisse, licet aliud aperte assertur, donec probet. ¶ No. qd. ius subiecto debitū, inquantū subiecto est debitū est præscriptibile non præscriptio iure domini, inquantū subiecto est debitū, non ut proprium, sed noī dñi, & subiectū hoc ius non præscribitur non præscriptio iure dñi, & tunc habes practicam suāndi hic: quia adiudicādum est ius sibi, nō vt sibi, sed tanq̄ tali subiecto. ¶ No. quod in Romanā ecclesiā non currit nisi centenaria præscriptio, nec in alium ad præaudi cium Rom. in eccl. ut noī Romanā ecclesiā non possit ius prosequi, licet currat ad præiudicū propriū, nec sibi tanq̄ sibi non ratiōne: & sic propter p.ōnxitate cū iure alterius qd. psequit per alium & alterius noī, qd. suo nō psequitur. ¶ Op. po. p. testes non probarent censū debitū Romanæ ecclesiæ, qd. nō deponebat exqua cā solutū, & sic p.ō non relevabat. de cē sibus peruenit. de cā poss. c. fi. & qd. ibi no. So. Dicit Io. And. qd. cām. pbat priuilegiū, & liber censualis: ideo forte dicit magis authoritate priuilegiū, &c. ¶ No. hoc dicit p. testes, & eorū Jista alias obscura, & i. oclūdēta clare, certificant, & declarant ex instris, p. ducit in eo, in quo deficiūt, si veritas ex instris pateat. Et no. qd. narrata in priuilegiis Papæ ex priuilegiis, p. bant, et in ibi assertis ad modum Papæ. ¶ Op. p. solus nō vultus priuilegii non repellat eū: potuit. n. non vlt, quia non potuit psequi debitū ab illo: & sic non est negligēs. So. Hoc intellige, qd. non est usus, ita qd. pateat de negligētia. de priui. accedētibus. & c. si de terra. C. de diuer. res. falso. ¶ Op. qd. nō currat ēt ceteraria: qd. tributa nō currit p.ōscriptio. C. de p.ōscr. 30. an. l. operit. Solu. Aliud in cēsu, ut hic: aliud in tributo, ut ibi. Cēsus p.ōt deberi altero respectu, quā in signū supremē superioritatis: tributū, qd. p.ōstāt in signū recognitionis supremē superioritatis, nō est p.ōscriptibile. Vel hic allegabat p.ōscriptio. nō tū in cēsu, sed in alijs. ¶ In Gof. Io. An. remittit a duo. in d. l. 3. gl. fi. ¶ Nūquid ēt vasallus possit p.ōscribere feudū, & libertatē feudi: uide in Sp. de p.ōscr. p. Io. An. sup. rubrica, in add. magna. uer. sint alia. ubi dicit, p. sitenebat ad certas pensiones, ut qd. tenebat ad tenēdū, qd. dño, imputandū est dño, p. illas nō exigit. Si erat feudū honoriſci, nō est qd. imputari dño, tunc si intra tps. 30. ann. dñs ha. buerit negotia, ad quē vasalli esēnt vocandi, & verisimile est, quod dominus uocasset, si vasallus suiset in militia, vel uxore ducenda: & tunc quia interpellatē ex hoc uidetur ius domini p.ōscribit. Hoc posset procedere de iure ciuili: de iure canonico si est vasallus, ex facto suo non posset p.ōscribere: quia non haber bonam fidem: si ex facto alieno, posset procedere quod est dictum. Idem puto in emphyteuta. ad hōc, quod nota, gloss. & ibi Bartol. in l. comperit. de p.ōscript. xxx. anno. ¶ Oppo. quod non debuerit credi notario, si aliter scriptis, quam dixerint testes: ut de falsis, per totum. Solut. Hoc di-

- cebat sola pars: sed notario creditur, ut publicē psona, ex quo alī non pbat, p.ōcipuē circa acta de probatio. qm p.ōt. Per hoc vñ solui qd. dñcalis, si testis dicat se alī dixisse, qd. notarius examinans scripsit, an credat testi, an notario, de quo in Spec. de teste. §. 1. ver. sed pone, ecce iudex. & de instru. edi. §. restat. uerbi, quid si dum attestationes, & versi. sequentib. Spec. in prima alic. dicit, qd. de iure dicit credi plus testi: quia plus creditur voci testiū, qd. in instru. in anth. de fid. instru. & cau. §. sed & si instru. & §. si uero moriantur, dicit, qd. de fid. plus credit notario: nam licet aliud sit de iure, sed si iudex audiuisset cum notario, plus crederet tabellioni, p.ōm. la. Bal. hoc verum dicit ad finē, ad quē testes fuerūt inducti. Sed si testis accusaretur de falso ad penā, qd. dixerit falso, non staretur dicto notarij. Et dicit Spec. oēs doc. in sua priuata in hoc p.ōcordasse, & haec uoluit in scđa alle. ver. quid si vñus. versi. idē p.ōcludit Spec. in scđa alle. tenet, quod creditur ēt de iure notario, si sit bona fama pp. offiū suum, ut hic, & C. de reb. eorum. l. magis. §. non passim. de ap. cū parati. ad hoc de condi. ap. per tuas. in integra. Item quia testes singulares cū singul. p.ōr. examinentur. de ele. cum dilecti. & c. bon. Si aut tabellio si suspecta psona potius creditur testib. C. de suspe. tu. l. 3. §. finit. ff. de accu. l. si cui. §. ijsdē. de pig. illo. in fi. & remittit de fi. in tr. cū loānes. Ad hoc facit de accu. cū dilecti. ¶ Ex his decidit lo. An. in Spec. in loco p.ōal. sup. uer. qd. si vñus. Si notarius attestet nuntiū, uel p.ōnē retulisse fe tale citasse, si postea ipse nuntiū dicat se illū non citasse, nec unq̄ retulisse, an creditur notario, vel nuntiū dicit lo. An. qd. Cy. in l. si quis decurio. C. de fal. tenet cū la. de Arc. ex qualitate psonarū, cū vterū gerat officiū publicū, hoc dijudicandum: vñ si tabellio est suspicēt ex prius geltis, addito distiōnius testis, huic suspicio ni, libi non credit, sed duo haec imperfecta faciunt unū pfectū. C. de testa. sanctimus. de proba. reos. Vel in dubio stabilitur scriptura. ff. de re iudi. l. diui. de legi. tuto. l. ltimos. ¶ In loan. And. ¶ Quādo ad quid ponderet librum inuentū in camera cardinalis. Dic, qd. ponderat, quia sic psumit camera Cardinalis fideli, sicut camera Papæ. ar. C. de sent. p.ōr. p.ōt. l. una. & de app. nouit. ¶ In Host. de quo remittit ad no. de fi. instr. qd. super his. de testi. cum a nobis. & dicit, qd. hic possit hē locū in epo. ¶ In Pe. de proba. post celiōnē. ¶ Quādo quid sit officiū camerali. Dicit lo. 8. q. 1. c. 1. qd. ad officiū eius spectat tlpalia pauperi būs erogare. Ipsius autē officiū non expirat per mortem papæ: vt in cle. ne Roman. de elec. ¶ Quādo, an in Romanam ecclā am in bonis inferiorum ecclā parum; inquantū ualeat agere, currat p.ōscriptio minor centenario. Host. ponderat hoc uerbum principaliter: quasi sit intentio lie Romanā ecclā gaudere hoc priuilegio in bonis principali p.ōspectantibus ad mensam ecclie Romanæ, vel patrimoniu, quod tanq̄ principale, & propriū est ab aliis exclusum. in anth. hec p.ōt. col. 8. Et sic non coll. hic ecclā Romanā se possit opponere in oēm p.ōscriptio nem quadragenariam in particularibus ecclēsijs, quasi ad cā primo, & principaliter spectet, & ei sit subiecta. de quo. §. c. 2. Archi. 15. q. 3. nemo, & de p.ōfcr. c. 1. lib. 6. dicit, quod quo ad hoc priuilegium ecclā Romanā illā gaudet ecclā Lateran. & res ecclē illius, & gñaliter oēs res ecclē, qd. ad dispensationē apostolici prīnent nullo medio, hñt hoc priuilegiū, vt hic, & non possessiones ecclā sancti Petri, licet utrobiq; patrimoniu papæ, & ecclē Romanæ dicant p.ōrmonium beati Petri, ¶ In Hug. Attende tñ, qd. licet quo ad ius, quo exempla ecclā, est subiecta pape, non p.ōscribit minori spatio centū annorū: tñ quo ad res particulares ecclē exempla, p.ōscribitur spatio. 40. ann. 16. q. 9. volumus. tex. & gl. & Arch. & no. de capel. mo. c. 2. & dicit Arch. qd. haec est op. oīum. Archi. sū residet in op. 2. tria. de p.ōscr. c. 1. lib. 6. ubi dicit lo. tenere, & Hug. quod iura ista debent intelligi, ne in rebus ecclē Romanæ fiat p.ōscriptio, vel currat. Er ad c. volumus. dicit, qd. speciale estibi gratia fauore, quia apostolicus illud monasterium amplexat: alias Romanæ ecclā nisi spatio. 30. an. p.ōscribitur: sed tene primū. Itē inquantū agit p.ōscribere in inferiori ecclā ad p.ōudicū solius inferioris ecclē, & non Romanæ p.ōscribit spatio cōi: ut no. Archi. in d. cap. uolumus. ad qd. de re iudi. cum super. & de re spol. oīum. ¶ Vñ per se non possit se tueri, si quadragenaria allegaret: led bñ mediante Romanā ecclā, & sic p.ō alii consequit, qd. per se non psequeretur. ff. quemad. ser. amit. l. si cōem. ¶ In Inn. & sic sibi solui debent, non tanquam sibi, iuxta illud, Non tibi, sed Petro. Ad hoc de iure iudi. & si Christus. ¶ Quādo cum glo. quid est dicere Forma facta, & placita. Gloss. dicit, id est, iurisdictio causarum: & pl. cītas, id est, p.ōnēs pecuniarias delinquentium. Alibi dicitur emenda, secundum Joan. And. de offi. ordin. dilectus. & de uerbo Placita, uide prīnile, ex parte. super 1. glo. lo. And. exponit banna. id est. ius indicendi bannum, uel edictum & placita est elusio vulgaris. sic. §. ne cle. uel mo. c. 1. 15. q. 4. ¶ Oppo. qd. detur testibus fides, sicut & instrumentis. C. de fi. instru. in exercendis. & in c. cum Ioannes. de fi. instrum. Sol. Speciale est in factis antiquis, ut plus detur fides

Anto.deButrio super ij. par. ij. Decretal.

fides instris quā testibus ff. de pba. l. Celsus. Fallit scđo ubi scriptura est necessaria. Tertio fallit ubi allegatur priuilegiū quā si exigat scripturam: ut dicit glo. de censi. c. 1. ad hoc, qđ no. de pba. tertio. Vel h̄m lo. An. respicit factum: qđ testes dicebāt se vidisse censem solutum: priuilegium non asserebat illud debitu. & facit de priuilegio. si Papa. li. 6. ¶ Gl. secundo modo colligit, qđ liber censuſis facit fidem in factis antiquis. ad hoc de pba. cām. scđo, qđ liber scriptus de archito publico dī publicum & authenticum. ¶ Quarit gl. an castellanus hic potuit p̄ scribere ius hoc tanq̄ feudatarius ecclesiae? Gl. dicit, qđ sic: quia per hoc non pr̄a iudicat ecclesia Romanā. 16. q. 4. volumus. remittit ad ibi no. Io. An. & qđ scribi de postul. pr̄ala. bonae. sup. 4. gl. & quod no. j. c. pxi. gl. non placet Hosti. ne Romana ecclesia habeat vasallum, quem nollet, uel non expedit. In si. pen. glo. dic ad idem de offi. ordi. si sacerdos.

S V M M A R I V M .

- 1 De p̄scriptione centenaria tempora schismatum deducuntur.
- 2 P̄.scriptio centenaria non currit contra ecclesiam Romanam.
- 3 P̄scriptioni si obiectatur de tempore, quo potuit dormire, nō obstat, &c.
- 4 P̄.scribere an possit ecclesia Romana contra inferiores minori tempore centum annorum.
- 5 P̄.scriptio an possit tolli per statuta.
- 6 P̄.scriptio non currit contra ecclesiam Romanam in iuribus pr̄.clationis.
- 7 P̄.scriptio centum annorum an sit impossibilis probari.

C A P . X I I I .

- Vm à nobis.** ¶ De centenaria p̄.scriptio, quae sola currit contra Romanam ecclesiam, tempora schismatiū deducuntur. In prima decisio confultatio. In secunda responsio. Secunda ibi, licet. ¶ Nota, quod ḥ Romanam ecclesiam non currit nisi centenaria p̄.scriptio. ¶ Se cundo nota, quod tempora schismatum de p̄scriptione subducuntur, quibus dicitur p̄.scriptio dormire. ¶ Nota effētum, quod p̄.scriptio dormiat: quia tempus inquit mediū subducitur, alia simul ytilia iunguntur. ¶ Quarto an ecclesia Romana contra inferiores ecclesiās p̄.scribat spacio communi quadraginta annorum, an exigatur centenaria. Io. And. remittit ad Spe. co. ti. uer. illud etiam. Vin. sentit, quod quantum ad Papam non p̄.scribitur: quia res ecclesiae sunt suæ: & sic non p̄t amplius effici suæ. l. 3. S. subtilius. ff. de cōd. ob eau fam. Sed certè dñs est vPr. sed p̄t p̄.scribere in specifico: & puto, qđ quadraginta anni sufficiant, ne ius introductum pro ea ḥ eam retorquēatur. & de reg. iur. quod ob gratiam. lib. 6. An valeat priuilegium, quod nulli ecclesiāe currat p̄.scriptio. Cy. quod non. ¶ No. quia facit, quod per statuta non possit tolli p̄.scriptio: quia hoc eset derogare iuri publico, & statutum eset ḥ publicam utilitatem. 4. dist. erit aut lex. Crēdo, qđ h̄c non possit facere inferior index ecclesiasticus, quia ḥ canones eset de ma. & obe. quod super his. sed bene hoc facere posset statutum laici. quia aliquam habet aquitatem in se, ne quis lo cupletetur cum aliena iactura. ¶ Opp. quod contra Romanā ecclesiam non p̄.scribatur. 93. distinc. qui cathedral. Sol. in rebus & possessionibus contra Romanam ecclesiam bene currit p̄.scriptio: sed in priuilegio pr̄.lationis, quo super alias obtinet principatum, non: quia hoc eset p̄.scribere contra obedientiam, quod fieri non p̄t. S. eo. cum non liceat, hoc tenet Vin. Adde, quod no. de priu. accedentibus. Vide Inn. de postul. bona. 2. Archi. 17. q. 3. nemo. & q. 8. volumus. de cle. egro. c. 1. lib. 6. & ponit Io. An. de priu. abbates. li. 6. In Nouila. ibi superioritas insignia ḥ ipsum p̄.scribi non possunt. 7. ¶ Opp. quod sit impossibilis p̄.scriptio centū annorum: & sic melius eset dicere, quod nulla currat p̄.scriptio, cum paria sint non esse, uel non posse probari: nam per instrumentū non potest probari, quia per illud non probatur possessio de fide instrum. inter dilectos. Per testes etiam non: quia oportet quod habeant saltem. 114. annos. & pauci reperuntur ad talē aratē ascendentēs. Solu. Dicit gl. quod probabitur probādo memoriam non extare: quia tanto tempore res alia p̄.scribuntur, quā alias non p̄.scriberentur. ff. de aqua quoti. & q̄.li. 1. hoc iure. S. dēcūs aquā. Vel quoq̄ testes dicant se audiuisse a suis maioribus, nec sit aliquis qui uiderit, uel audiuerit con trariū. Si enim probatur de antiquitate. ff. de proba. si arbitr̄. gloss. dicit, quod non est reducendum a uerbis istis: quia debet centenariam probare p̄.scriptionem, & sufficit, quod ita placuerit legislatori, de modo probandi memoriam non extare, de uerbo. signi super quibūdam ueniens. & capi. quid per nouale. de p̄.scri. c. 1. lib. 6. in ultima glos. quod centenaria sit probanda, ut gloss. tenet Vincenti. & Hostiens. dicens h̄c priuilegium per gloss. non lāendum. maximē quia r̄spicit honorem Dei, & fauorem ecclesie: nam & priuilegium concessum priuato non debet lādi uel minui: de reg. iur. de c̄. lib. 6. Sed per hoc non soluitur ḡris. Dic ergo qđ centenaria

poteſt p̄.bari: quia licet sit difficile, p̄.ſſible eſt tamē tātē etatis testes inueniri. Itē per initia poſſet p̄.bari p̄.scriptio. & cod. si diligenti. no. & per confessionē. Vnde licet non sit, ſufficit, quod eſſe poſſit, ut vīetur obiectio. Sentit glo. quod maior 14. annis non poſſet teſtificari de his, quā uidit in aetate minori. 14. annorum. & hoc no. 3. queſt. 9. testes. Ioan. And. remittit ad no. per ſe de cor. uiri. ex parte, & uide in Specu. de teſte. S. op. ponitur. uerſicu. ſed nunquid ſaſtus pubes. & Ioan. 37. diſtin. relatum.

S V M M A R I V M .

- 1 De p̄.scriptione subducitur tempus, quo vacauit ecclesia, contra quā p̄.ſcribitur.
- 2 De lege diocēſana, quā eſſe dicantur. nu. 15.
- 3 P̄.scriptione poteſt eximi ecclesia a poſteſtate episcopi ex toto per alteram ecclesiam. nu. 9.
- 4 In libello petitionis iuris debiti non ſolum venit debitum iure communi, ſed etiā debitum iure ſpeciali.
- 5 P̄.scriptionis interruptio non concluditur per interruptionem alicuius articuli, reſpectu iuris vniuersalis. 10. 20.
- 6 P̄.scriptibilis eſt cognitione cauſarum matrimonialium ab inferiore.
- 7 P̄.scribi poſteſt res determinata ex titulo indeterminata.
- 8 P̄.scriptionis interruptionem non ſufficit proare ad illam rumpendam.
- 9 Probatio vniuersalia p̄.raeuel probationi indefinite.
- 10 Interrupcio non concluditur reſpectu iuris vniuersalis per interruptionem alicuius articuli reſpectu eiusdem vniuersalis, licet alia interruptio quo ad unum, ſe extendat quo ad totum. nu. 20.
- 11 P̄.scriptioni qualiter interrumptur in incorporalibus.
- 12 P̄.scriptionio an tollat debitum singulis annis ſoluendum.
- 13 Subiecta a dicatur vna ecclesia alteri ecclesiae pleno iure.
- 14 Actionibus, vel exceptionibus, ſeu probationibus ſimul pluribus accumulatis, que fit prior expedienda.
- 15 Actio in materia ſubiectionis quando fit dirigenda contra ſubiectum.
- 16 Ad synodus alterius episcopi ſi clericus vadat an interficit episcopi, cui ſubiect ipſe clericus.
- 17 P̄.scribi quomodo poſſit ius ſubiectionis.
- 18 Actio iuris, priuilegij, & p̄.scriptionis poſteſt cumulari.
- 19 P̄.scriptionio an currat non valenti agere.

C A P . X V .

- Vditis.** ¶ De p̄.scriptione subducitur tempus, quo vacauit ecclesia, contra quā p̄.ſcribitur. Primo ponit processum, & conſuptionem negoti. Secundo indecise narrat reſtitutionem ab utraque parte pettam, & concessam. Tertio in uerſicu. quo circa committit probationes recipiendas ſuper reſtitutione, & cauſam diffiniendam. ¶ Not. primo, quā dicantur eſſe de lege diocēſana, & quod iurisdictionalia videntur legis diocēſane: ſed dic ut dicam. j. & no. de offi. ordinis dilectus. ¶ Secundo no. quod p̄.scriptione ecclesia poſteſt eximi a poſteſtate episcopi ex toto, dummodo non p̄.ſcribat inferior libertatem, ſed ab alia ecclesia alteri delata poſteſtas p̄.ſcribatur. ¶ Nota, quod ubi locus eſt diuersimode nomina tuſ in libello, & probationibus, ad concludendam loci identitatem ſufficit, quod in altero irſtrumento locus ſit nomina tuſ diuersimode, licet ſit unus & idem locus, & ſic una probationi certificatur per aliam. ¶ No. quod de p̄.scriptione contra ecclesiam subducitur tempus vacans cōmuniſ ecclesiae, quo tempore dormiuit p̄.scriptio. ¶ Nota, quod in petitione iuris debiti non ſolum venit debitum de iure cōmuni, ſed etiā debitum de iure ſpeciali, quando eſt accessorium ad debitum de iure communi. vide, quod dixi de reſtitu. ſpol. cū ad ſedem de offi. ordi. conquerente. ¶ No. quod per interruptionem alicuius articuli, vel aliquorum articulorum, reſpectu iuris vniuersalis, aut quaſi poſſeſſionis, non concluditur interruptione reſpectu ipſius iuris vniuersalis, vel quaſi poſſeſſionis, de quo aliiquid. j. ¶ No. cognitionem cauſarum matrimonialium p̄.ſcripibilis ab inferiori, niſi interrupcio proberetur. vide contra Hosten. ſ. de reſtitu. ſpolia. literas. ¶ Not. quod ex titulo indeterminato poſteſt p̄.scribi res determinata, uel ius in loco determinato, & certo: & ſic ex titulo incerto datur iuſta cauſa certū quandoq; p̄.scribēdi. ¶ Nota, quod ad rumpendam p̄.scriptionem non ſufficit probare interruptionem, niſi proberetur intra terminum p̄.scriptionis. ¶ Oppo. quod dato, qđ abbatis p̄.ſbet ſe p̄.ſcripſſe ius episcopale in illis ecclesijs, nihilominus obtineat episcopatus: quod ſi pro abbate faciat probationem, pro episcopo facit ius commune, quod fundat intentionem ſuper iuribus episcopaliſ. de excepi. cum uenerabilis. de re. do. cum uenerabilis. Dicit Inno. quod quidam hic colligunt, qđ ſi abbas probarit ſe generaliter p̄.ſcripſſe in aliquibus ecclesijs ius episcopale, & econuerſo ſi episcopus vult in aliquibus ecclesijs obtinere, quia interrupit, oportet, qđ proberit: ſed his obſtat contrarium. Sol. Dicit Inno. quod ſi testes episcopi, & abbatis ſimil deponunt ſtria ſuper certis articulis, & ſpecificē testes episcopi, quod epiſ excuit, & testes episcopi ſonantes iuri

iuri, quasi verisimiliora dicentes: argu. de pba. licet cām. & in hoc bene. Quod puto, ubi sunt parcs, vel in modicū excedunt testes abbatis testes cpi, alias tanta posset esse numerositas, & dignitas, qđ verisimilitudini p̄ferret: qđ arbitrio iudicatis reliquo. Si aut̄ testes abbatis deponunt in genere, ipsū in hīlis locis possedit̄ iura ep̄alia omnia. testes aut̄ cpi probēt solū eccliam, sūtā in diocesi, ex hoc nō obtinet epus, sed abbas: qđ licet quo ad proprietatem c̄ps fundet intentū ex hoc, qđ probauebit nō super possidēt̄, dē reit. spo. olim. vlt. & sic non detrahit præscriptioni, p̄ferit aut̄ abbas tanq̄ utiliter dñs. Et hoc non ponit lvn. f̄m. quod nō obstat ḥria. Si aut̄ testes abbatis depo-
 13 nant in genere abbatē possedit̄ iura ep̄alia, c̄ps aut̄ p̄ber per testes ecclia sitam in diocesi, & ipsum c̄pm possedit̄ iura ep̄alia: & sic vñus p̄bar in genere, & uniuersaliter, & indefinite Inn. dicit, qđ preualer, p̄bo abbatis, quasi clarior si probō abba-
 14 tis uniuersaliter probant, qđ probō cpi probat̄, indefinite: cum indefinita poslit in oībus, & aliquibus uerificari: ut no. de elec. ut circa. lib. 6. & per Dy. ii regula. j. de reg. iu. li. 6. Qđque testes abbatis deponunt verisimiliter super omnis iure ep̄ali, & testes cpi super aliquibus deponunt exercitiū iuris ep̄alis in specie per c̄pum, & in illa specie preualent testes cpi in probō ne exercitiū interruptiōis: dicit, quod super illis articulis in spe corrē sufficit probatio per duos testes, licet per plures pro-
 15 bet super uniuersali usu abbatis, argu. S. eo. illud. Hoc puto ve-
 rū, quia probatio vniuersalis primo fatigat negatiū: ut de cau-
 sa poss. cā eccpa. Secundo, quia non est sic determinata sicut, p-
 16 batio in specie, & in illa potuit falli plus testis, quā in speciali depositione respectu vnius articuli, & quia nō omnino est pos-
 sibile p̄tinue p̄bare exercitiū, & possibile est testes abbatis plu-
 ra, qđ ille exercitiū, & qđ non opposit̄ exercitiū cpi, quod unico potuit fieri momento. Dicit tñ Innoc. quod prudenter faciet examinator, si de singulis capitulis ep̄alis iurisdictionis iteroget sigillatim testes abbatis. Dicit Host. quod hæc debet esse caute-
 la aduocati partis, qđ quam testes producuntur. de testibus. c. 2. lib. 6. Inn. tñ dicit, quod hæc sibi non placebant: & remittit de relig. domi. constitutus. Sed non uideo causam quare sibi non placeat, & no. de relig. domi. constitutus. quia loquuntur, quā
 10 do quis exercet unum c̄pitulum iurisdictionis animo quæ-
 rendi totum, dē quo cōstat, & paritur is, qui possidet: in dubio procedit, quod dicitur hic. ¶ Opp. quod dato, quod in aliquibus artculis ep̄iscopus exercuerit iura ep̄iscopalia, per hoc nō interrūpetur præscriptio abbatis, qui uniuersaliter omnia pos-
 fidet: nam dato, quod c̄ps exercuerit, non minus potuit abbas. illa exercere, cum uisitatio, excōmunicatio, & similia possint esse in solidū apud plores, & sic apud archipr̄äsbyterum, archi-
 diaconum, c̄pm, & archi c̄pm: & sic cum multiplicetur ius, nō surgit ḥdictio in exercitiis. j. c. 1. de off. Arch. c. 1. de off. archi-
 presby. c. 2. & 3. Sic & abbas: nam ex hoc non præscribet ius alte-
 rius, sed ius illi confimile. Dicit Inn. quod abbas bene præscri-
 bit̄ singulos, & ḥ omnes: nam quicunque fuerit ille, c̄ps, uel archieps, uel qui uis alias, qui iure visitationis, vel excōicationis, uel alio, non fuerit vñus quadraginta annis, & abbas, uel qđ-
 11 uis alias in ecclesiastica dignitate constitutus per idem temp̄, illud ius exercuerit, bene præscribit illud ḥ omnes, & singulos, ad quos illud pertinebat. Secus si per aliquem illorum modo-
 tum fuit præscriptio interrupta: quia tunc non proficeret dein c̄ps. Et dicit hoc probari hic, & j. eod. cum olim. Dicit etiam, quod qui aliquid ius petit in ecclesiis, debet illud exprimere, & quo iure illud petet, & ex qua causa. Ad, quod no. Hostiē. de elec. querelā. & c. constitutus. de off. ordinā. quanto. & c. con-
 querentē. & de lib. ob. c. 2. nō clare satisfacit. Inn. Dic ergo, quod in dubio abbas non presumit uelle creare, uel multiplicare, ius, nisi aliud exprimat, sed eo respectu, quo c̄ps, & in illa spe-
 cie iura ep̄alia uelle querere, quod præcedit ex deducendi modo, ut hic prætendebat: quia dicebat eccliam in pleno iure
 12 exemptam. ¶ Quæro qualiter interrumpatur præscriptio in illis corporalibus. Dicit hic Inn. quod fit eodem modo, quo fit in corporalibus, scilicet per litis contestationem, & alijs mo-
 dis no. S. eo. illud. Erit etiam in his specialis interruptio, si c̄ps una uice saltē fuisse usus his iuribus ante completā p̄scriptio-
 ne abbatis. C. de præscri. tristinta anno. cū notissimi. Idē dicit Inn. si philibūs sit c̄ps per uolētiā abbate uolenter exercere iuris-
 13 dōnem, quā exercebat, & præscrebat, ita, qđ timore cpi di-
 misit illā exercere: quia cū possessio perda solo animo, fortius interrūpit. ff. de acqu. posse. l. 3. S. manumittendi. & l. q̄madmo-
 dū. & quia de eius uerbi: quia suspicatus est se posse repelli. ff. de
 14 acqu. posse. l. 3. quod. S. f. ¶ Quæro qđ si singulis annis debes mihi decē, & cōsē petere, tollēt ne debitu p̄scriptio? Dicit lex, qđ non tolle in totū, qđ nō incipit p̄scriptio a tēpore obla-
 tionis, sed a principio singulorū annorum, uel t̄pibus, quibus debentur. C. de præscri. tristinta annorum. cum notissimi. S. in his. Contrariū dicit alia lex, qđ stipulatio de aliquo anno pre-
 stando vñca est. de do. cāu. mor. l. senatus. S. f. ff. de uerb. obl. l.

Stichumi, aut Pamphilū: ergo si vñca est, & vñam oblationem intendit, vñca p̄scriptio tollet. Dicit lo. And. qđ vñca stiplo est, & vñca p̄scriptio sufficit: & sic p̄ elidi exceptiōne p̄scriptio nis. Sed legata sunt p̄la: vñ tot sunt necessariæ p̄scriptiones, quot sunt p̄tilationes: & licet legatū non perit nō vtendo. ff. qui. mo. vñfusfr. amit. l. f. vñfusfructus alterius aīus. f̄m Gost. de quo plenius in Spe. de loc. S. nūc aliqua. versi. 4. 1. dic, ut in l. de pupillo. S. si plurim. ff. de ope. no. nun. per Bar. & dixi in c. perue-
 13 nit. j. de censib. ¶ Quæro qđ ecclia dicatur pleno iure subiec-
 ta. lo. An. remittit de supplen. negli. prela. c. 2. de p̄ben. de mo-
 14 nachis. de priu. quia. ¶ Vltime instruit hic doc. & Io. An. qđ vbi accumulant p̄les exceptions, vel. pbōnes, prius mandat expediri, & expediatur illa, qđ in expediendo facilior est reser-
 uata, qđ h̄ct longiorem tractū: nam si per priuilegiū apparebit exemptio, non est plus insistendū in probōne p̄scriptio, & in terruptionis: cum satis sit, monasteriū p̄ priuilegiū exceptionem p̄basse: alias circa illa oportebat instari, vt sequit. Ad hoc de elec. si forē. l. 6. f̄m lo. A. ¶ Op. qđ multa hic enumerata non sint de lege dioceſana: quia non exercitū cārum mīſimo naliū. & sīlū. So. Dicit gl. qđ h̄c lex dioceſana non sumit stricte, p̄ specie iuris oppoſita legi iurisdictionis, sed in ḡne, p̄ p̄tē p̄prehēdēt ea, qđ sunt de specie vñiūsq; legis, f̄m gl. de quo in d. c. dicitus. de off. ordi. 19. q. 1. in summa. & sic verba libelli latē intelliguntur, p̄ libellante. ¶ Op. qđ sup̄ subiectio ne debeat agi ḥ subiectū, & nō ḥ possidentē subiectiōnem. de elec. querelā. Gl. dicit, qđ vbi superior agit de censu p̄stando a subiectō, ita qđ non p̄tendatur de subiectiōne, libellus est di-
 15 stans ḥ subiectū: ut in c. querelā, cum sim. Si agitur de iure subiectiōne, gl. p̄cludit libellū dicitadū ḥ illū, qui p̄tendit subiectū, & non ḥ subiectū. De hac mā. j. de sen. & re iud. cū super. de ma. & obe. inter quatuor. vbi de hoc. Inn. hic tenet, qđ si subiectus ab aliquo possidet, qui non p̄tendit se liberum, agi p̄t̄ ḥ vñiūsq;, & ḥ dñm, & ḥ illum, qui tenet, vt subiectus: nam subdi-
 16 ti faciunt quo minus possideat agens non obediēdo: & sic pos-
 fidere vñiū iura, quæ petuntur, ut dñ in p̄fessoria. ff. si vñfusfr. pe-
 ta. l. 1. in f. si fer. ven. l. sicuti. S. sed si queratur. & l. ff. quis diu-
 turno. Contra possidentes aīt p̄stat, qđ rectē agi, ut. hic, & no. de iud. examinata. Exemplū patet hic: quia superior monaste-
 rium in istis ecclesiis p̄tendebat subiectiōnem, ut possidebat: ip̄e aīt eccpa. in se ip̄is subiectiōnē non p̄tendebant: quia in se ip̄is impōle forē, qđ h̄cē seruitur, & superioritatē. ff. de serui. rust. p̄ad. l. cō. & vterq; tunc tam possidens, quam possidēt̄ admittitur ad defendendū lītē, & ad assistēdū defen-
 dēt̄, & ad appellandū. l. tit. 1. cum super. Et hoc est, quia non tñ platorum interest non perdere iura, quæ h̄nt in subditos, imo qđq; interest subditorū dños nō mutare. Si at̄ subiectus, qui p̄t̄, non p̄tendit se subiectū, sed se liberū, & agi ḥ eū tan-
 quam possidentē libertate suam, & defendantē: & tunc dicit agendum ip̄sum, qui dñ subiectus, ut quia est in possessione ut nō teneatur ire ad p̄ciliū, vel qđ possit ordinari, uel bñdici a quo maluerit ep̄o. l. c. ueniens. nec tunc p̄latū p̄t defende-
 re, vel assūtere p̄uenienti, uel p̄uentio, nec appellare, nec cum eius interfuit. 2. q. 6. non solent. ¶ Quid. n. interest cpi dieceſa-
 ni, si clericus suus uadat ad p̄ciliū, sine synodū alterius, dñmō sibi nihil detrahat: uel si peto ab eo, aliquid, qđ dioceſanus nō p̄tendit suū, uel sibi debitu, nec a se teneri: sed & si de hoc agi posset, aīa uia est agendum. vt no. de ap. dilectus. f̄m Inn. Hos-
 17 dicit, qđ non p̄t̄ p̄cipere hoc, qđ meus subditus teneat̄ire ad al-
 terius synodū, uel qđ possit ab alio bñdici, uel ordinari, uel qđ alius possit in ip̄so h̄cē aliquid seruitur, qđ mihi aliqd̄ p̄iudicū ḡnetur. Si l. qđ no. j. de dona. inter dilectos. Sed dictū Host. p̄cederet, qđ ester alias respectu horū iurū subiectus: sed qđ p̄tendit se liberū, & procedit diūlū Inn. Nisi dicatur, quod & tunc interest cpi, ut liber sit potius, quam qđ habeat dñmū, propter faciliorem vindicationem. Ad qđ no. S. de testi. cum satis. Puto, quod licet possit assūtere defensioni, libellus effet dictandus ḥ prætendentem se liberū. Vbi aut̄ dixi defensioni spectat ad utrūq; an sīla lata ḥ vñum p̄iudicet alteri. Dicit Inn. Primo, qđ si sīla lata est ḥ illum, ad quem primo loco spectat defensioni, sīla p̄iudicat alteri, per decre. quamvis. de sen. & re iud. & per l. sepe. ff. de re iud. Host. dicit melius dñm e contrario per illa iura. Ad quē aut̄ spectat primo loco defensioni: vñ dicendum, quod primo loco spectat defensioni ad p̄latū ecclia, de cuius subiectiōne agi, qui possidet subiectiōnem. Scđ ad ministrum illius ecclia, seu eius rectorē: secus si ageretur de possessionibus ecclia, f̄m quosdam. Alij dicunt, fortē melius, f̄m Inn. quod his casib⁹ nō dicitur per tinere primo ad unum, lēdo ad alium: sed plenē, & aequaliter defensioni spectat ad utrūq;. C. de libe. cat. l. principaliter. nec sīla lata p̄iudicat alteri ignorantē, sed sic scienti per iura allega. Compositio aīt, uel transalio facta ab uno non præjudicat alteri, ēt scienti: arg. eorum, quæ not. de transa. contingit. ¶ No. hic vñtimum, qđ illa decretē. quamvis. nō h̄t locū in alijs
 18 remedij

Anto. de Butrio super ij. par.ij. Decretal.

remedijs litis decisorij. qđ no. De primo ait dic. vt clarius dicam. de sen. & re iud. cum super. ¶ Op. qđ non possit exceptio p̄scribi. s. e. cum non licet. So. Abbas in se nō possit p̄scribere libertatē in monasterio suo: q̄a hoc es̄t p̄scribere obedientiam. Hoc dicit gl. verū, nisi sup̄ hoc allegaret priuilegiū quale. de fuc. cū dilectus. Hoc ultimū non placet: noīe aīt alterius nō extingendo, sed alteri plato acquirendo bñ p̄scribi possit. j. e. cū ex officij. In ecclesijs aut̄ sibi quoquomō subiec̄tis bñ possit p̄scribere abbas subiectionē, quā debet ep̄osibi, vt sibi acquireret, & ab ep̄o eximere. Qđ quidā litant, s̄m Inn. qđ ista iura debent in capellis alterius, q̄ ep̄i, vel saltem qđ de iuribus in capellis alteri r̄ndet, q̄ sibi de p̄scri. cū olim. C. de de summa Tr. l. ult. Sed hoc non tenet Inn. q̄a ēt si ep̄o debeātur, & sic nō r̄ndeat de his alteri, potest abbas i capellis ḥ ep̄m p̄scribere. qđ p̄t possidere, vt quartā decimarum, mortuariorum, & s̄l'ia. s. e. ex transmissā. & c. de quarta. de sepul. certificari. Abbas aīt uel capella non p̄t p̄scribere obedientiam, uel visitationem noīe suo: quis in se non p̄t r̄tatiā possidere: nemo. n. sibi ip̄sī de necessitate, obedit, uel se ip̄m visitat, & sic de similib. fl. de arbi. l. pe. fl. ad Treb. l. ille, a quo. s. tempestiu. Vñ requirrit, qđ non suo noīe, sed alterius, cui cxinde r̄ndeat, & ei subiaceant illa p̄scribant. Ad hoc. j. c. 1. Sed dicit Host. quod & tunc necessarius erit titulus. Ad hoc. e. t. c. 1. l. 6. Conclusio gl. qđ in se extinguendo quis non p̄scribat obedientiam, uel iura ep̄alia tenet Cal. s. e. cum non licet: q̄a tunc p̄scribens remaneat a cephalus, ḥ illud. 14. dist. null. 1. 1. q. 1. magnum. de censi. oīs aīa. & no. de locustis. 16. q. 1. qui uere, tū quia sibi ip̄si nemo imperare p̄t. fl. ad Treb. l. ille, a quo. s. tempestiu. ff. de arb. l. nam & magistratus, & p̄ur, nec se possidere, & sine possessione non currit pr̄scriptio. s. c. cām. de proba. ex literis. ff. de usu. l. ult. de reg. iur. in reg. 3. l. 6. Placet ēt sibi, qđ p̄scribere possit, qđ alteri sit subiectus. j. c. cum ex officij. Non obstat, qđ subditus non possideat, nec alleget se possidere, si dicataliū pr̄scriptissē: quia sine possessione non procedit p̄scriptio, qđ quis illam allegat ad acquisitionē rei, uel iuriis in re: sed bñ p̄t allegari ad distinguendū ius alterius p̄petens sine possessione: nam tunc exigitur possidere, uel quāsi, sicut nec in actione personali. C. de p̄st. pecu. l. 2. & tñ p̄scribitur: & nemo eam vere possidet, nisi cui illa vere p̄petit: vt no. Inn. de ref. spo. in literis. & facit, qđ ip̄se no. de cā pos. c. 1. & in pr̄scriptione obedientiae unum p̄t considerari, s. qđ inquantū dicit relationem duorum terminorum, s. p̄cipientis, & obsequientis: & p̄cedit, qđ est dictum: quia nemo sibi ip̄si imperat: q̄a nā correlatiōrū est, qđ vnu non sit aliud, de bap. debitu cū sim. Et sic non ip̄se p̄scribere d̄ obedientiā propriè loquendū, sed libertatem. C. de p̄scri. que pro liber. in rubro, & nigro. ff. de acq. pos. l. 3. s. qđ si seruus. ff. de libe. cau. l. vt liberis. s. fi. & l. i. g. i. t. u. r. §. 1. & de priu. cū olim. l. 2. eo. ti. cum personæ. lib. 6. ff. de stip. ser. l. seruus cōis. & no. de lude. c. 2. fl. quēad. serui. amit. l. si partē. §. 1. & 2. Vel dic, qđ eo, qđ dicit alii p̄scriptissē, dicit alii possidisse, q̄ p̄scriptis: quā p̄scriptiōnē p̄t allegare: q̄a iteret sua ne muteret dños ut no. C. de fur. l. ancillę. Per hoc dñt dñi de Rota. sua cōcō. 233. qđ si decanus, & capitulum alicuius ecclæ dicant, & dent in articulis se exemptos ab omni iurisdictione, & coercitione ep̄i eorum, & se esse, & fuisse in possessione huius exemptionis a tanto tpe, cuius dñi non est memoria, nisi dent de p̄latō ailio, qui h̄mōi iurisdictionē in eos p̄scripterat, articuli tales non sunt admittendi: q̄a nullus p̄t se ipsum iudicare. uel corrigere, nec ēt possidere, & sic, neq; p̄scribere, sed alius bñ talia i ipsi p̄scribit: uel ip̄si possit p̄scribere, ut alteri plato subsint quo ad iurisdictionē, & correctionē h̄mōi, p̄t legi, & no. j. c. c. cum ex officij. & c. cum non licet. & c. ad audiētiā, s̄m eos. Deinde gl. colligit abbatē possit p̄scribere illa, quē sunt iura ep̄alia, & quādā enumerat, inter quā ponit auditiōnē carum matrimonialiū. qđ no. 3. Hosti. s. de restit. spo. literas. Dic, quādā sunt ordinis mere ep̄alias, & talia nō p̄scribit in inferior. de consue. quanto. de excess. p̄la. accidentibus. Quādā sunt potestatis ep̄iscopalib. & talia uident̄ regulariter p̄scriptibilia, siue sint de lege dioecēsanā, siue iuriū sc̄iōnīs: nā de lege dicecēsanā patet, s. co. c. de quarta. De legi iuridōnis patet hic. De institutione aīt, & destitutione, dicit hic Inn. possit p̄scribi per abbatē, & inferiorē ep̄o. Quod non placet Hosti. in authorizable institutione incorporali uel collectiua sic. de quo de offi. arch. cū satis. de priu. volētes. l. 6. ad, qđ de capel. mo. c. 1. l. 6.

¶ Opp. qđ non potuerit abbas accumulare iura priuilegiū, & pr̄scriptionis rānq̄ dñia: quia si habebat ex priuilegio, nō poterat p̄scribere. de sive instr. inter dilectos. Dicit gl. qđ simul tales exceptiones proponere non poterat, sed de una poterat trāsferre ad aliā, concludens regulariter possit transiōi de una excepcionē ad aliā, nisi ubi tantum opositum reperiret, uel vna exceptio cū alia dñia possunt proponi non pure, sed sub distinctione. de hoc. j. c. eo. veniens. de uerb. sign. abbate. 23. dist. qđ de hoc de re. do. dilectus, de reg. iur. nullus pluribus. lib. 6. gloss;

in uerbo, super illa. declarat cāsum, & factum. Dicit Io. An. qđ hic est intentus gl. Celestinus exemerat quadam loca, sed non exp̄resserat loca in pr̄tīlegio, uel exp̄resserat aliqua secura generali c̄p̄a. Forte dixit sic, Loca, quā tales reges donauerunt libertati, & monasterio nostro, & exemerūt quo ad temporalia, eximus a diocēsani potestate. Vel sic. Tale castriū, & reliqua loca, quā tales reges, &c. vt. s̄. Hoc ergo priuilegium solū licet probaret exceptionem quorundam locorum in genere, non tñ istorum, de quibus agebatur in specie. Incāutē igitur fecit advocatus monasterij in principio non producendo regalia priuilegia, sine quibus priuilegium istud non iuuabat. Concor. qđ no. in Spec. de loca. §. nunc aliqua. ner. 58. in fi. Et dicit Io. An. Se aliter practicasse similes casus. Quidam bidellus conduxit equum ad certum locum, qui mortuus est in via nāliter, ut dicebatur: locator petebat emendam equi, conductor probauit equum mortuum sic in genere, quia probauit per illos, qui secum erat, qđ equus, quem equitauit, mortuus est nāliter: dicebat locator, probasti unum mortuum, sed non illū, quem tibi locauit: quare, p̄batio nō iuuat, & bñ dicebat, vt hic patet. Debet ergo sic formasse articulos sup̄ intersignis eq. & pbare illū equum mortuū. Simile dicit se uidis̄tē in quodā Infortiatō, qđ scholaris debitor petebat post annum a credito re, qui dicebat se uendidisse, qđ licebat ex pacto, & pbauit, qđ tm̄ dederat vnum Infortiatū: sed pbatio non pfuit: q̄a non pbauit de illo, cuius intersignia in capitulis exp̄resserat, ut. s̄. dixi de equo. Et hāc sunt ad informationem aduocatorū inueniū, quos ēt instruit decre. in alio, s̄. qđ non arctent se, uel cliētulos hic reprobare p̄scriptionem, solum ad tñ p̄scriptionis necessarium, puta xl. ann. q̄a si sic se arctant, facile erit probare interim aliqd per qđ vna die uel aliquibus p̄scriptio dormierit, & sic rumpet p̄scriptio. ¶ Moderni tñ aduocati faciunt sic articulos. Intēdit pbare, qđ possedit talē rem. 40. annis, & plus, qđ tanto tpe, qđ eius initio, uel cause non est memoria: & sic testes deponant de qđ remoto tpe noscunt. ¶ Op. qđ interruptio quo ad unum articulum se extendat ad oīa. de pen. di. r. vulga. ris. ff. de duo. re. l. ult. Item vno articulo vtens cū intentione qđ rendi totum, totū q̄rit, & retinet. ff. de seruit. ut pomū Gl. dicit, & qđ non est ita, ut hic, & de cap. mo. dilectus. q̄a licet p̄scribat in uno articulo, non p̄scribit in alijs. Ad hoc allegat Io. And. no. 10. q. 1. relata. & j. eo. cum olim. ¶ Ad qđ r̄ndet Host. qđ loquunt̄ de inuisibilibus, & contiguis: hic de indiuiduis, & separatis. ff. de neg. gest. l. eum adūtum. ff. pro empto. l. qui fundū. §. si fundū. ff. de usu. l. rerum mīltura. C. finium regun. l. t. Ad hoc de pr̄ben. q̄a sepe. & c. antepe. de confec. ecc. uel alta. aqua. de sen. excom. si ciuitas. li. 6. Sed ḥ hoc est, qđ no. de cap. mo. c. 2. q̄a sufficit, qđ detur contiguitas in genere, ut apprehensio unius articuli extendatur ad alios eiusdē generis. Sed dic illud procedere, qđ possessio acquiritur voluntate possidētis, uel ex certa scientia cius quis utitur parte, ut qrat totū alias in dubio p̄sumit, quod uelit quādere possessionem ad limites usus, & nihil plus querit, ut hic. Item s̄m Io. An. hic dñia p̄cedunt, qđ possessio est uacans: hic qđ ab alio possidetur: alias per possessionē huius articuli tenuisset, & acquisiuit̄ possessionem totius per iura allegata. in gl. Sed prima tutior est, pp̄ ibi no. ¶ Op. quod taciturnitas p̄lati nō hoceat successori. s̄. eo. nihil. Gl. remittit ad ibi not. Dic, ibi non nocet p̄scriptione non completa: sed ea p̄pleta, sic, ut hic. ¶ Querit gl. an nō ualenti agere currat p̄scriptio. Vñ, quod non, ut hic, & l. i. de ana. excep. & q̄a ubi nulla petitio, nulla mora, uel negligentia. In p̄trium alleg. gl. quod currat, sed restituatur. j. de app. Roma. na. Gl. r̄ndet, qđ r̄p̄ ex impedimento non impeditur cursus p̄scriptionis, sed datur restitutio. Quod dicit verum, qđ non habetur remedium ḥ aliquem, cuius factō non impidiatur cursus: uel qđ habetur, sed non est solvendo: alias nec restituuntur: vñ. f. C. de eo, per quem factū est. Fallit quando ius specificē disposuit ut non currat. Differentiam autem, an non currat ipso iure, an currat, & detur restitutio, ponit glo. in fi. quia opus est restitutio, oportet, qđ illam petat intra quadriennium: qđ non est neceſſe, qđ currit ipso iure. Idem quando datur restitutio. s̄m doc. fit restitutio ad tempus lesionis tantum: ut in cle. 1. de restit. in integ. De primo tamen dic ut nota de restitu. in integ. ex literis.

S V M M A R I V M .

- 1 P̄scribi non potest procuratio debita ordinario visitandi. 14.
- 2 Visitare potest archicp̄osop̄ proniciam suam iure communi.
- 3 P̄scribi non potest ius visitandi, nec annexum ius procurandi. 4.
- 4 Procurationem non exigit uisitator propter necessitatem.
- 5 Consuetudo non tollit ius procurationis debite.
- 6 Consuetudo non tollit ius procurationis debite.
- 7 Solutio procurationis quando inhumaniter dicatur denegata.
- 8 Delegatus ordinarius, an possit procedere in resibi delegata potestate ordinaria, si uelit.
- 9 Appellari an licet ad delegantem, om̄ib⁹ medio. (delegandi.)
- 9 Delegati processus an ualeat, ubi delegatus est a non habente potestate

10 Iudicis

1. *Judicis non habentis iurisdictionem, an uileat processus.*
 11. *Sententia lata per nō habentem iurisdictionem, si postea iudex efficiatur, an uileat.*
 12. *Confessus superueniens, an ualidet retro acta.*
 13. *Tempus, an sit modus inducenda, uel tolenda obligationis.*
 15. *Permutari, an possum procuratio.*
 16. *Procuratio, an possit remitti expressè, uel tacitè.*
 17. *Excommunicare quomodo potest is, qui uisitat ecclesiæ.*
 18. *In uisitatione ecclesiæ, an archiepiscopus præseruat episcopo.*

C A P. X V I.

1. **Vm ex officij.** ¶ Procuratorio, qd debe præscribi non potest h. d. Prima pars narrat factū, & allegationem reorum. Secunda ibi: Nos igitur, allegationem probat, & processum, & qd eos factū se uari precipit. Tertia ibi: si quid, referuat allegationes alias, 2. si quis reus habet ltimas. ¶ No. 1. archiep̄m posse visitare pro uinciam de iure cōi, & a particularib. locis exigere procurationem. Et sic est casus, in quo archiep̄s habet iurisdictionem in subditos suffraganci. ¶ No. 2. sufficere negat ius exactionis his a quibus aliquid exigitur, nisi vbi ius haec specificè permittit, & potentis fundat intentum. ¶ No. 3. qd ius soluendæ procurationis, non est præscriptibile; tunc non sufficit, qd non sit soluta, vel petita. ¶ No. 4. qd ius visitandi nō est præscriptibile, ita nec annexum ius procurandi. Et ex hoc no. quod vno connexoru imprescriptibili existente, & alteru efficitur imprescriptibile. ¶ No. 5. qd licet ius uisitandi, & procurandi, sit imprescriptibile a subiecto extintu, translatuē tñ est præscriptibile; vt de vno plato ad alterum transferatur. ¶ No. 6. ar. quod ēt iurium denegatorum archiep̄o, quæ sibi iure cōi debentur, non p̄t archiep̄s exercere iurisdictionem in subiectos suffraganei, nisi 5. aliud hēat consuetudo, uel ex p̄suetudine. ¶ Opp. qd pp̄ visita tionem ex necessitate nō possit recipere procurationem: quia hoc non reperitur iure cautū. So. Dic, quod visitabit ex necessitate iuris, uel loci, qui visitatione agebat: nam si pp̄ necessitate corporis, uel propriam ibidē declinasset, non debuisset ex hoc in eos posse iurisdictionem exercere: quia hic non est de casibus, in quibus habeat iurisdictionem: de quibus de off. or. pastoralis. ¶ Inn. & Host. & sic latæ sñæ non tenuissent, ¶ Inn. & Host. dicit tñ Inn. qd eo casu, quo inhumaniter archiep̄ suo denegaret charitatum subsidium, & hospitium, & si non per archiep̄m, per suum tñ cōp̄m puniri deberet. Ad quod allegat Host. de emp. & ven. c. i. ¶ Oppo. quod si hoc ius debebatur ex p̄suetudine archiep̄scopo, vñ posse tolli constituitur in opposita de reg. iur. c. i. ff. de legi. l. de quibus So. Dicit Inn. qd uniuersalis prouincia possit hoc ius præscribere, sed simp̄l ecclesia hoc non posset: quia turpis est pars, &c. 8. dist. quæ qd de sponsa. duo. c. f. Vel melius, ¶ Inn. & Host. de plano fatendū, p̄ oppositam consuetudinem posse tolli procurationē sola p̄suetudine intro ductam. Sed isti, de quo loquimur, non solum consuetudine, sed iure cōi, & publico debebatur: unde nec pacto, nec p̄suetudine p̄tria, aut præscriptione tolli poterat. de censi. sōp̄ite. & c. cū uenerabilis. & c. interdicimus. l. 6. & no. 3. e. accedentes. ¶ Op. quod quilibet seminans spiritualia non metat carnalia: alias quilibet procurator posset exigere procurationē: quod est falsum. So. Intellige, qui seminant ex debito, ¶ Inn. Host. ¶ Op. qd nō audiatur super excōicatione ex altero capite: nam cum iam sit hoc discussum excōicationem iustam, non debet hoc plus discussi: quia sñia transit in rem iudicatam: de re iudi. cum inter. Sol. Dicit lo. An. qd auditū sup̄ præcuratione non debita, & uisitatione non facienda, non sup̄ excōicatione: cum illud iam sit diffinitum, & puerile, & ab absurdū esset, qd sñia per unā rōnē feratur, & postea per alia rescindat. ¶ tñ. i. Inter monasteriū: Quāvis posset dici, talis rōnē, uel ius non impedit quo minus sñia pro aliquo, uel qd aliquem sit differenda. Tu dic, quod cum hic mandet obseruari sñiam excōicationis, quæ non transit in re iudicatam, si postea ex altera cā ostenderef mandatū, licet non ex eadē cā, quia primū mandatū transiit in rem iudicatam, sed 7. nō ob. vbi cā alteratur. ¶ tñ. i. aduersario. de cā pos. c. f. ¶ Quarto qd inhumaniter denegauerit. Dic forte, clausit ianuas, & hora tarda erat, & tñ pluui osum. Vel ¶ Inn. Host. irrationabile, uel indiscretē, ¶ Inn. Pe. & idē de censi. licet de reli. do. qd p̄tingit inducit Inn. decr. ibi: nō meminerit, qd in procuratione nō soluenda non iuuat p̄scriptio, et tanti tgis, cuius initij memoria non existat: de abbate, qui p̄scriptit, præcurationē, seu uisitationē, & præscriptione p̄pleta vult procurationē exigere, qd non hic Host. ponit lo. And. super r̄fa, odia. de reg. iur. lib. 6. ¶ Vltimo inducit Inn. literam antiquam hic, que sic stabat post uerbum usque ad satisfactionem condignam, ponebat tam authoritate reascripti, qd ex antiqua, &c. poterat delegatus potestate ordinaria delegatam iuuare. Et sic colligit delegatum posse procedere auctoritate utraq; & delegata & ordinaria. all. de cor. uiti. significauit. & de p̄ben. nisi essent. quō casu dicit ab eo ap-